simulations sont les suivantes :

Module : r f i br e = 430µm, δ f i br e = 215µm, Dmod = 10cm ; L f i br e = 1,5m ; ϕ= 0,57

194 Chapitre C. Extension à la modélisation de contacteurs membranaires

Gaz en entrée : uG = 1m/s ; yCO2 = 15%sec ; yH2O ' 10% (saturation) ; TG = 40 °C

Liquide en entrée : uL = 1cm/s ; αpauvr e = 0,22molCO2 /molMEA ; MEA 30 w t% ; TL = 40 °C

La géométrie du module est choisie parmi la gamme classique de paramètres géométriques

(Bounaceur et al., 2012) et les conditions opératoires sont représentatives d’un fonctionnement

industriel. De telles conditions de simulation amènent un taux de captage de 75%. Des variations de

± 20% autour de la valeur nominale des paramètres de transfert ont été effectuées et la variation du taux

de captage est observée. Les paramètres choisis sont les coefficients de transfert de matière côté liquide,

gaz et dans la membrane, la constante d’équilibre liquide-vapeur du CO2 et le facteur d’accélération du

CO2. Les résultats sont présentés dans le Tableau C.2.

TABLE C.2.: Analyse de sensibilité sur les principaux paramètres du modèle de contacteur, impact d’une
variation de ± 20% sur le taux de captage (en relatif)

Impact sur le taux de captage
-20 % 20 %

kL 0,2 % -0,1 %
kG 1,9 % -1,2 %
kM 5,1 % -3,6 %
KCO2 -2,1 % 1,9 %
ECO2 1,0 % -0,6 %

Par rapport à l’utilisation de garnissages comme contacteurs gaz-liquide, on remarque que le

coefficient de transfert de matière dans la membrane devient le facteur le plus limitant. Ceci est cohérent

avec le principal inconvénient de cette technologie, à savoir la limitation forte du transfert de matière

par l’ajout d’une résistance supplémentaire. La constante d’équilibre liquide-vapeur est également un

facteur influant fortement sur les performances du contacteur, d’où la nécessité d’une représentation

adéquate de l’équilibre thermodynamique à l’interface gaz-liquide.

Cette analyse de sensibilité met bien en avant la nécessité de caractériser précisément la résistance au